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بسم الله الرحمن الرحیم

»اللهمّ افْتَحْ لی فیهِ أبوابَ الجِنانِ واغْلِقْ عَنّی فیهِ أبوابَ النّیرانِ وَ وَفّقْنی فیهِ لتِِلاوَةِ القرآنِ یا 
مُنَزّلِ السّکینةِ فی قُلوبِ المؤمِنین.«

»خداوندا، در این روز درهای بهشت ها را به روی من بگشا و درهای آتش دوزخ را ببند، مرا 
توفیق تلاوت قرآن عطا فرما،  ای نازل کننده آرامش در دل های مؤمنان. «

دعای روز 
بیستم ماه 
رمضان

تحقیقات نشان می دهد 
که خستگی راننده یکی از 
عوامل مؤثر در بیش از ۲۰ 
درصد تصادفات جاده ای و 

بیش از یک چهارم تصادفات 
کشنده و جدی است.

روزه داری و تندرستی

شهروند| شــاید برای خیلی ها ایــن سوال پیش 
بیاید که آیا می توان در مــاه رمضان خون اهدا کرد؟ 
دلیل سوال شان هم این است که در این ماه به دلیل 
روزه داری آن  هم به مدت طولانی ممکن اســت فرد 
احســاس ضعف کند، میزان قند و نمک و آب بدنش 
کم شود و از این می ترســد که اهدای خون حالش را 
بدتر کند. ســازمان انتقال خون به این ســوال پاسخ 
می دهد. به گفته ســخنگوی این ســازمان، اهدای 
خون در ماه رمضان سلامتی روزه داران را به مخاطره 
نمی اندازد. افرادی کــه تمایل به این کار دارند و روزه 
هم هســتند، می توانند یک تا دو ساعت پس از افطار 
بــرای اهدای خــون مراجعه کنند. براســاس اعلام 
بشــیر حاجی بیگی، مردم در این ماه از اهدای خون 
می ترســند اما این ترس شان مبنای علمی ندارد و نه  
تنها حال شــان را بد نمی کند بلکه باعث ایجاد نشاط 
معنوی در آنها می شود. به  طور کلی پنج لیتر خون در 
بدن وجود دارد که هر بــار یک دهم این میزان )۴۵۰ 
سی سی( از فرد اهداکننده خون گرفته می شود. خون 
اهداشــده در عرض چند روز در بــدن فرد جایگزین 
می شــود و حجم مایع اهداشــده هم در همان زمان 
با خــوردن مایعات جبران می شــود. به همین دلیل 

روزه داری با اهدای خون منافاتی ندارد.
نکته اما اینجاســت که ذخایر خونی سازمان انتقال 
خون به  ویژه در ماه رمضان با مشــکل مواجه می شود 
و این موضوع بارها از سوی مسئولان این سازمان اعلام 
شده است البته تنها هم ماه رمضان و روزه داری نیست، 
گرمای هوا هم مزید بر علت شــده اســت. سخنگوی 
سازمان انتقال خون پیش از این گفته بود که گرمای 
هوا و طولانی بودن روز و همچنین روزه داری منجر به 
این شده که مراجعه مردم برای اهدای خون کم شود؛ 

هر چند که خیلی ها به دلیل اعتقادات مذهبی اهدای 
خون را به شــب های قدر موکول می کننــد و در این 
شــب ها میزان مراجعه مردم برای اهدای خون سه تا 

چهار برابر شرایط عادی می شود.
 همین هم شده تا مســئولان این سازمان از مردم 
بخواهند تا برای جلوگیری از شلوغی در مراکز اهدای 
خون تنها در این شب ها برای اهدای خون اقدام نکنند 
و در شب های دیگر هم مراجعه داشته باشند. در کنار 
این موضوع، به گفته مســئولان سازمان انتقال خون 
باید توجه داشــت فردی که خون اهدا می کند تا سه 
ماه از اهدای مجدد معاف خواهد شد. بنابراین زمانی 
که در شــب های قدر حجم اهدای خون بالا می رود، 
پس از آن تا سه ماه افرادی که مراجعه کرده اند، دیگر 
مراجعه نمی کنند؛ ذخایر خون برای مدتی بشدت بالا 

می رود و دوباره کم می شود.
سازمان انتقال خون با این توصیه به اهداکنندگان 
اعلام می کند که افراد بالای 18  ســال که تمایل به 
اهدای خون دارند و وزن شــان بالای ۵۰ کیلو است، 
با همراه داشتن کارت ملی می توانند به یکی از مراکز 
انتقال خون مراجعه کنند. در این مراکز پزشک مشاور 
اهداکنندگان خون با فرد اهدا کننده مشاوره کرده و 
براساس شرایط جسمی و تشــخیص پزشکی اقدام 
به خونگیری می کند. سلامت اهداکننده بسیار مهم 
اســت. به همین دلیل او از هر نظر  ارزیابی می شود 
و اگر اهدای خون برای فردی ضرر داشــته باشد، از او 
خون گرفته نمی شود. مراکز انتقال خون در شهرهای 
مختلف کشور پس از زمان افطار فعال اند. مرکز اهدای 
خون تهران در خیابان وصال شــیرازی هم هر روز از 
ساعت 8 صبح تا 12 شب مراجعه کنندگان را پذیرش 

می کند.

روزه داران می توانند خون اهدا کنند؟ علي اي هماي رحمت تو چه آیتي خدا را        
که به ماسوا فکندي همه سایه  هما را

دل اگر خداشناسي همه در رخ علي بین        
به علي شناختم به خدا قسم خدا را

به خدا که در دو عالم اثر از فنا نماند
چو علي گرفته باشد سر چشمه  بقا را

مگر اي سحاب رحمت تو بباري ارنه دوزخ
به شرار قهر سوزد همه جان ماسوا را
شهریار

برنامه یادداشت

شب قدر کجا بریم؟آشوبم؛ آرامشم تویی

مراسم لیالی قدر در مساجد، حسینیه ها و 
اماکن متبرکه شهر تهران برگزار می شود که 

برنامه برخی از آنها به شرح زیر است :

حرم امام خمینی)ره( 
شروع مراسم:   ۲۲:3۰

سخنران شب بیست ویکم: حجت الاسلام 
ناطق نوری

حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع(
شروع مراسم:   45: 1۲ تا ۲:15 بامداد

سخنران شب بیست ویکم: حجت الاسلام 
حسین قرنی

مسجد دانشگاه تهران
شروع مراسم: ۲۲ 

سخنران شب بیست ویکم:   حجت الاسلام  
قرائتی

مصلی امام خمینی)ره(
شروع مراسم: ۲۲ 

سخنران:  حجت الاسلام پناهیان
مدرسه روشنگر

شروع مراسم:   ۲۲:3۰
سخنران: آیت الله محمود امجد

هیأت بنیاد زینب کبری )س( 
شروع مراسم: ۲۲ 

سخنران شب بیست ویکم:  آیت الله سروش 
محلاتی، سید حسن آقامیری

مسجد الغدیر تهران
شروع مراسم: یک بامداد

سخنران: حجت الاسلام هادی سروش

درنگ

حضرت علي )علیه السلام( شخصیتي بزرگ و بي بدیل 
اســت که در طول تاریخ همواره مورد مدح و  ســتایش 
بزرگان قرار گرفته و حتي کساني که مسلمان نیستند 
نیز او را در نوع  خود یگانــه و بی نظیر مي دانند؛ مطلبي 
که پیش رو دارید، نمونه اي اســت از گفتار اندیشمندان 

غیرمسلمان  درباره علي)علیه السلام(:     
  »جبران خلیل جبران« که از علماي 
بزرگ مسیحیت، مرد هنر و صاحب 
ذوق بدیعي اســت، لب به  ستایش 
علي )ع( گشــوده و چنین مي گوید: 
»به عقیده من علي بن ابیطالب )پس از 
پیامبر( نخستین مرد از  قوم عرب است که وجودش، همه 
فضایل کامل بودن را در قوم خویش دمید و آهنگ آن را به 
گوش  مردمي رسانید که پیش از آن، مانند آن را نشنیده 
بودند و در بین تاریکي هاي جاهلیت از روش روشــن او 
 متحیر ماندند؛ پس کسي که طریق علي )ع( را پسندید، 
به فطرت سلیم بازگشــت و آن که از باب  خصومت وارد 

شد، جاهلیت را ترجیح داد.«  
 »شبلي شمیل« دانشمندي است که 
در  ســال 1٣٣۵ هجري درگذشت. 
وي شاگرد برجسته مکتب داروین 
 بود و نخســتین کســي است که 
نظریه »قوه« را درشرق منتشر کرد. 
ســپس برخلاف مکتب اســتاد خود که 
 فردي الهي بود، به انکار مقدسات و جهان ماورای طبیعت 
برخاســت و تا لحظه مرگ از مکتب  مادي گري پیروي 
کرد. وي با اصراري که در انکار توحید داشــت، در برابر 
شخصیت علي )علیه  السلام( سر تعظیم فرود آورده و در 
مورد او چنین مي گوید:  »امام و پیشواي انسان ها علي بن  
ابیطالب  بزرگ بزرگان و یگانه نسخه اي است که با اصل 
خود »پیامبر)صلي الله علیه و آله(« مطابق است؛  هرگز 
اهل شرق و غرب، ســخنراني نظیر او در گذشته و حال 

ندیده است.« 
 »میخاییل نعیمه« که از دانشمندان 
مسیحي اســت، در مقدمه اي که بر 
کتاب »صوت العداله الانســانیه« 
 نوشــته، دربــاره حضــرت علــي 
)علیه الســلام( چنیــن مي گویــد:   
»پهلواني امام )علیه السلام( تنها در میدان  جنگ نبود، 

بلکه او در روشن بیني، پاکدلي، بلاغت، سحر بیان، اخلاق 
فاضله، شــور ایمان، بلندي همت،  یاري ستمدیدگان و 
ناامیدان، متابعت حق و راستي و بالجمله در همه صفات 
پهلوان بود. اگرچه مدت  زیادي از حضور او گذشــته، اما 
هرگاه بخواهیــم بنیاد زندگي نیکو و ســعادتمندي را 
بگذاریم، باید به روش  او رجوع کرده و دستور و نقشه را از 

او بگیریم.«  
 »جرج جرداق« مســیحي، نویسنده 
معــروف لبناني در کتــاب »صوت 
العدالــه الانســانیه« دربــاره علي 
  )علیه السلام( چنین مي نویسد: »اي  
دنیا چه مي شد اگر همه نیروهایت را در 
هم مي فشردي و دوباره  شخصیتي مانند علي با آن عقل، 
قلب، زبان و شمشــیر نمودار مي کــردي؟ »کارلایل« 
فیلســوف انگلیســي،  هرگاه به نام علي )علیه السلام( 
مي رســید، بزرگي علي )ع( چنان او را به وجد مي آورد و 
نیروي عظمت  آن حضرت چنان تحریکش مي کرد که از 
بحــث علمي بیــرون مي شــد و بي اختیار شــروع به 
مدیحه ســرایي  او مي کرد.« او دربــاره علي )ع( چنین 
مي گوید: »ما نمي  توانیم علي)ع( را دوست نداشته باشیم 
و به وي  عشق نورزیم، زیرا هرچه خوبي هست که ما آن را 
دوست داریم همه در علي جمع است. او جوانمرد  شریف و 
بزرگواري بود که دلش سرشار از مهر و عطوفت و دلیري 
بود، از بشر شــجاع تر، اما  شــجاعتش آمیخته با مهر و 

عطوفت و لطف و احسان بود. «
 »مــادام دیالافــوا«، درمقــام تعریف 
حضرت علي )علیه الســلام( چنین 
مي نویسد: »احترام علي )علیه السلام( 
 در نزد شیعه به منتهي درجه است و 
حقا هم باید این طور باشد، زیرا این مرد 
بزرگ علاوه بر جنگ ها و  فداکاري هایي که براي پیشرفت 
اسلام کرد، در دانش، فضایل، عدالت و صفات نیک بي نظیر 
بود و نسلي  پاك و مقدس نیز از خود باقي گذارد. فرزندانش 
نیز از او پیروي کردند و براي پیشــرفت مذهب اســلام 
 مظلومانه تن به شهادت دادند. علي )علیه السلام( کسي 
است که در قضاوت به منتها درجه عدالت رفتار  مي کرد و در 
اجراي قوانین الهي اصرار و پافشاري داشت. علي )ع( کسي 
است که اعمال و رفتارش  نسبت به مسلمانان منصفانه بود، 

او کسي است که تهدید و نویدش قطعي بود.« 

گفتار 5 اندیشمند غیرمسلمان در مورد امام  علی)ع( 
ما نمي  توانیم علي)ع( را دوست نداشته باشیم

نماز تراویح اهمیــت خاصی در بین اهل 
سنت استان گلســتان دارد. در طول ایام 
ضیافت الهی ترکمن های استان گلستان 
اعم از زن و مرد، پیر و جوان به مساجد محل 
خود می روند و نماز تراویــح  می خوانند. 
این نماز ۲۰ رکعت است که در قالب ۱۰ نماز 
دو رکعتی پس از اقامه نماز عشا به جماعت 
خوانــده و در فاصله چهــار رکعت دعای 

مخصوص آن قرائت می شود.
 امام جماعت پس از خواندن حمد در هر 
رکعت، یک سوره از سوره های کوتاه قرآن 
مجید را می خواند و در قالب همین نماز در 
بسیاری از مساجد اهل سنت گلستان، از 
اول ماه مبارک رمضان توسط قاریان اهل 
سنت به صورت دســته جمعی ختم قرآن 

مجید انجام می شود.

 برگزاری
 نماز تراویح

آیین

نجوا

شب قدر از منظر علامه حسن زاده آملی

  »انسان بیدار« 
پاسبان حرم دل است

 وای بر آن که در شب قدر فرشته بر او فرود نیامده
با دیو همدم و همنشین شود

اوقات شرعی به افق: تهران

اذان مغربغروب آفتاباذان ظهرطلوع آفتاباذان صبح
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با خلق خدا مهربان باش
باید دوستان از روش نابخردان همواره دوری گزینند و بدانند 
که اکثر بزرگســالان عصر ما به حد بلوغ  نرسیده اند و در راه آن 
نیستند که هر روزشان بهتر از روز پیش باشد .    بی شمار )و ما یعلم 
جنود ربک الا  هو( دست هم گرفته در کارند تا انسان بسازند و از 
عالمی تحویل به عالم دیگر دهند و می گوید که مروت  نباشد که 
کفران شود و جبران نشود .   با خلق خدا مهربان باش. از سخنان 
ناهنجار گرچه به مزاح باشد  برحذر باش. خلاف مگو گرچه به 
مطایبت باشد. از قسم خوردن هم اگرچه به راست، احتراز کن. 
چه  ایستاده ای دست افتاده گیر و تا می توانی نماز را در اول وقت 

به جای آر . 
کشیک نفس

انسان بیدار همواره کشیک نفس می کشد و پاسبان حرم دل 
اســت و واردات و صادرات دهان خود را  می پاید و دار هستی را 
کارخانه ای بزرگ می یابد که با عمال و از عالمی تحویل به عالم 
دیگر دهند و  می گوید که مروت نباشد که کفران شود و جبران 

نشود . 
هر که را اسرار حق آموختند  

از امیرالمومنین علی)ع( سوال کردند که وجود چیست؟
  فرمود به غیروجود چیست؟  

اما در باب شیوه پسندیده سکوت، حق است که:   
هر که را اسرار حق آموختند مُهر کردند و دهانش دوختند

رسول الله)ص( به قیس ابن عاصم فرمود: »ان مع الدنیا آخره « 
از ماه شعبان که میقات شهرالله است،  غسل توبه کن و لباس 

وفا و ولا از دل و جان محرم شــو و از صمیم قلب لبیک گو و در 
خویشتن سفری  کن و گرد کعبه عشق طواف کن که دستی از 

غیب برون آید و کاری بکند . 
در روز، مشغله و آمد و شد و اسباب انصراف انسان بسیار زیاد 
است، به خلاف شب که هنگام آرامش  قوله سبحانه    انا سنلقی 
علیک قولا ثقیلا ان ناشئه الیل هی اشد و طئا و اقوم قیلا ان لک 

فی النهار سبحا  طویلا .«
لذا اذکار و اوراد و خلوت را در شب تاثیری خاص است که در 

روز نیست، به خصوص در ثلث آخر  لیل . 
اهل الله گفتند که هیچ نوع از انــواع اذکار و عبادات در ترقی 

درجات و مقامات معنوی کلمه طیب )لااله  الاالله( ندارد . 
از این روی رسول خدا)ص( فرمود:   )کل حسنه یعملها الرجل 
توزن یوم القیامه الا شهاده لااله الاالله فانها  لا توضع فی المیزان 
و وضعت السماوات و الارضون السبع و ما فیهن کان لااله الاالله 

ارجح من ذلک(   
یعنی:       در روز رستاخیز هر کار نیک سنجیده شود جز گواهی 
دادن به لااله الا الله که آن را در ترازو ننهند چه  اگر در ترازو رود، 
آســمان ها و زمین های هفتگانه با وی برابری نکنند. کنایه از 
این که ثواب این کلمه را  نهایت نبود و به شمار نیاید و هیچ چیز 
هم ســنگ او نگردد .   در این اوان که بحمدالله با »لااله الا الله« 

 محشوری، خوش آن که با دوست، حشر علی الدوام دارد . 
سفارشات علامه در ماه مبارک رمضان

هم اکنــون در پی تحصیل کمال بوده باشــید تــا آتیه ای 
سعادتمند داشــته باشــید، زیرا که باور کرده اید هر چیز تا  به 

کمال نرســیده اســت قدر و قیمت ندارد. باید از همسالان و 
همزادان خود که شــب وروز را به بیکاری و  ولگردی و هرزگی 
به سر می برند، ســخت دوری گزینید که رهزن شمایند .   این 
گروه روی ســعادت را  نخواهند دید. چند روزی در مقام خیال 
به تازگی رنگ و رخسار خود سرگرم و به پوشاک های گوناگون 
 بوقلمونی و طاووسی دل خوشند و به زودی نه آن را دارند نه این 
را نه کمالی تحصیل کرده اند که بدان  دلگرم باشند، ناچارا باید 
بعدا تن به گدایی دهند یا به دزدی و دیگر بیچارگی ها مزاحم 
اجتماع باشند و  زندگی را بگذرانند .   با آنان همنشین نشوید که 
به شما بگویم نطفه و مربی و اجتماع و معاشر از  اصولی اند که در 
سعادت و شقاوت انسانی دخلی بسزا دارند .   باید دوستانم از روش 
نابخردان همواره  دوری گزینند و بدانند که اکثر بزرگسالان عصر 
ما به حدبلوغ نرسیده اند و در راه آن نیستند که هر  روزشان بهتر 

از روز پیش باشد . 
نیایش علامه حسن زاده آملی

ماه مبارك  را حرام كردم كه نه قدر روزه را دانســتم و نه قدر 
قدر را، نه قرآن خواندم و نه سحر داشتم و  نه سهر، در لیله الجوائز 
جز شرمساری چه می برم. خوشا به حال صائم كه له فرحتان 
حین یفطر و حین  یلقی ربه  بدا به حالم كه لی حزنتان، بار آلها 
آهم جهنم سوز است. الهی وای بر آن كه در شب قدر فرشته  بر 
او فرود نیامده با دیو همدم و همنشــین شود .   الهی شكرت كه 
مجاز را قنطره حقیقت گردانیدی تا از لیله  القدر زمانی زمینی به 
لیله القدر آسمانی رسیدم. الهی شكرت كه در این شب مبارك به 

لیله  القدر رسیدم . 

محمدحسن روحانی
کارشناس مذهبی

در دعای روز بیستم ماه مبارك رمضان می خوانیم : یا مُنْزِلَ 
السّــکینهِ فی قُلوبِ المؤمِنین. مومنان در  زندگی فردی و 
اجتماعی دچار حوادث تلخ و اضطراب های گوناگون می شوند .   
در یک چنین حوادثی  خدا در قرآن وعده کرده تا برای آرامش 
دل و ارتقای ایمان مومنان سکینه خویش را بر قلوب آنها نازل 
کِینَهَ فيِ قُلُوبِ المُْؤْمِنِینَ لیَِزْدَادُوا إیِمَاناً   کند :    هُوَ الَّذِي أنَزَلَ السَّ
مَّعَ إیِمَانهِِمْ او کسی اســت که آرامش را در دل  های مؤمنان 

نازل کرد تا ایمانی بر ایمانشان بیفزایند .   »سوره الفتح آیه ۴« 
سکینه یعنی آرامش در مقابل تلاطم های گوناگون روحی 
و اجتماعی .   این آیه مربوط به حدیبیه اســت. در  ماجرای 
حرکت پیامبر اکرم)ص( از مدینه به سمت مکه با چند صد 
نفر از یاران و اصحاب خود به قصد عمره   -در ســال ششم از 
هجرت- حوادثی پیش آمد که از چند جهت موجب طوفانی 
شدن دل های مؤمنان بود. از  یک طرف، دشمنان با نیروی 
مجهزی آنها را محاصره کرده بودند؛ از طرفی مشــرکان در 
متن این پیمان  به پیامبر)ص( اجازه کتابت »بسم الله الرحمن 
الرحیم« ندادند و حضرت هم پذیرفتند و مواردی از این قبیل 
که  مومنان همچون به حکمــت کار پیامبر)ص( پی نبرده 
بودند دچار تردید و اضطراب شــدند .   امروز هم اگر کسی  به 
مقام ایمان رسیده باشــد و در زندگی فردی دچار اضطراب 
و دلهره شــود، به جای کفران نعمت و  ناامیدی می تواند در 
انتظار وعده الهی و قرار گرفتن در مسیر رشد ایمان باشد .   در 
مسائل اجتماعی ایران  عزیزمان هم که دشمنان تحریم های 
اقتصادی به قول خودشــان فلج کننده اعمال می کنند و به 
مرتجعین و  دشمنان منطقه ای ما سلاح و امکانات نظامی 
می دهند، این آیات الهی می تواند آرام بخش دل ملت مومن 

 ما باشد . 

 »یک فقیه، فیلسوف، عارف، مدرّس کتاب های عرفانی اصیل، ریاضیدان، آشنا با تاریخ 
علوم اسلامی، ادیب  و شاعر که بر ریاضیات و نجوم قدیم و کتب فلسفی احاطه دارد. باید 
بگوییم آیت الله حسن زاده آملی از  چهره های نمونه ای هستند که به ندرت در جامعه ما به 
منصه ظهور می رسند. « این توصیفی است که  غلامعلی حدّاد عادل در وصف عارف علامه 
حســن زاده آملی، عالم و فقیه عصر معاصر داشته اند. گذشته  از فضائل عملی و معنوی 
علامه حسن زاده آملی، بدون شــك ایشان در جامعیت در علوم اسلامی در عصر  اخیر 
كم نظیربوده اند. كیفیت سیر تحصیلی این عارف بزرگوار، ایشان را به اسوه ای  برای همه 
طلاب  تبدیل کرده است. اما با تمام این فضایل، بزرگ عارف معاصر در کمال فروتنی در 
کتاب هزار و یک  کلمه در توصیف خود نوشته:  »ارباب معرفت دانند كه احیای آثار و تراجم 
احوال بزرگان علم تا چه  اندازه برای همه طبقات اجتماع از هر حیث مفید اســت، ولی 
این كمترین درباره خود چه بنگارد كه نه  تألیفی شایان تعریف دارد و نه تصنیفی سزاوار 
تحسین.« آن چه در ادامه می آید بخشی از توصیه های این  عالم بزرگوار در مورد شب های 

قدر است که در درس شانزدهم کتاب معرفت نفس منتشر شده است. 


